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terveysministeriölle kannanotto, jossa 
perusteltiin oikeudellisen neuvonnan 
välttämättömyys. Tämä kannanotto 
lähetettiin myös kaikille kansanedus-
tajille. Näin suuri leikkaus tarkoittaa 
yli yhden henkilötyövuoden vähentä-
mistä Aluepalvelujen toiminnasta on-
kin jo käynnistetty muutosneuvotte-
lut, vaikka toivommekin kannanoton 
vielä muuttavan STEAn avustuspää-
töksen.  

Leikkaukset tuskin loppuvat tä-
hän. Valtiontalouden säästöjen takia 
STEA-avustusten määrärahoihin koh-
distuu merkittäviä vähennyksiä myös 
vuosina 2025–2028. Säästötoimet ja 
sopeutukset tulevat jatkumaan koko 
järjestösektorilla vielä useita vuosia 
ja osa järjestöistä saattaa joutua jopa 
lopettamaan toimintansa.

Ikävien uutisten ohella ilahduttavaa 
on, että rahoituksen pienentyessä 
olemme saaneet muutamia kuukau-
silahjoittajia. Kiitokset kaikille toimin-
tamme tukijoille! Haasteista huoli-
matta hyvää alkanutta vuotta!

Janika Lanne 
Talous- ja hallintopäällikkö

Pääkirjoitus 

Avustusten leikkaus huolestuttaa

STEA tiedotti syyskuussa, että järjes-
töavustuksia leikataan osana valtion-
talouden säästötoimia. Leikkaukset 
koskevat myös Suomen Kuurosokeat 
ry:n avustuksia. Joulukuussa saim-
me tiedon, että STEA-avustusehdotus 
vuodelle 2025 on haettua pienempi.

AY1 Yleisavustuksen ehdotus oli 4 % 
eli 14 420 euroa vähemmän kuin ha-
ettiin. AK5 Aluepalvelujen avustus- 
ehdotus 14 % eli 63 791 euroa vähem-
män kuin haettiin. STEA oli ennak-
koon tiedottanut 3 %:n vähennykses-
tä. 

Ennakkotiedon lisäksi ehdotukses-
ta on vähennetty 50 447 euroa, minkä 
STEA leikkasi oikeudellisesta neuvon-
nasta, koska Suomen hallituksen lin-
jausten perusteella STEAn näkemys 
on, että palveluasiantuntijoiden teke-
mä oikeudellinen neuvonta ja ohjaus 
eivät ole avustettavaa toimintaa. Pal-
velutoivekyselyn perusteella asiak-
kaat pitivät aluepalveluja tärkeimpänä 
STEA-rahoitteisena palveluna. 

Yhdistyksen johdon näkemys on, että 
oikeudellista neuvontaa ei voi poistaa 
asiakkailta. Asiasta tehtiin sosiaali- ja 
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Minulla on ollut lapsuudesta lähtien 
museokammo. Heikkonäköisenä kou-
lulaisena rämmin porukan perässä 
Turun linnassa, taidemuseossa, Ap-
teekkimuseossa, Biologisessa mu-
seossa ja käsityöläismuseossa. Näin 
mitä näin, voimakkailla silmälaseilla. 
Mihinkään ei saanut koskea.

Varsinais-Suomen Näkövammaiset 
ry:llä tuli tilaisuus tutustua uusittuun 
Biologiseen museoon Sokeiden viikol-
la 13.11. Mukaan lähti kolmisenkym-
mentä henkeä sekä muutama opas-
koirakin. Itse tein kierroksen tulkin 
kanssa. Aika loppui kesken, sillä pal-
jon oli kuultavaa, kosketeltavaa, hais-
teltavaa ja nähtävää.

Opastetaulussa oli kartta ja merkinnät 
pistekirjoituksella. Oli 12 erilaista koh-
detta, joissa kussakin oli oma luon-
tomaisemansa eläimineen.

Tunnusteltavana oli lintujen munia, 
eläinten jälkiä sekä itse eläimiä. Niis-
tä on tehty oikean kokoisia ja näköisiä 
kappaleita vapaasti tunnusteltaviksi. 
Kunkin vitriinin kohdalla oli skannatta-
va QR-koodi, josta sai kuultavakseen 
esittelytekstin kännykän sovelluk-
seen. Museosta sai laitteen mukaan-
sa kierrokselle, jos sovelluksen käyttö 

ei onnistu. Museossa on toiminnassa 
myös induktiosilmukka, jolloin äänet 
saa omiin kuulolaitteisiinsa.

Olin aivan huumaantunut koko näytte-
lystä. Sain museokierroksesta irti var-
masti ihan saman minkä näkeväkin 
museovieras saa.

Aion palata uudelleen, koska paljon 
jäi vielä tutkimatta. Kysyin henkilö-
kunnalta, onko opasteita myös viitto-
makielellä. Tällä hetkellä ei ole, mut-
ta suunnitteilla on. Olisi hyvä saa-
da QR-koodien takana olevat tekstit 
myös viittomakielelle. Turun esteettö-
myysraati on ollut mukana suunnitte-
lemassa tätä näyttelykokonaisuutta. 
Yhdistyksestämme tähän raatiin kuu-
luu kaksi jäsentä. Huomaa, että heitä 
on kyllä kuunneltu.

Suosittelen retkeä Turkuun ja tutustu-
maan tähän upeaan näyttelyyn, joka 
valmistui keväällä. Aikaa tosin kan-
nattaa varata. Museossa ei ole kahvi-
laa, mutta pihalla on penkkejä ja pöy-
tiä, joiden ääressä voi nauttia omis-
ta eväistä. Museossa on myös pieni 
myymälä. Sieltä tarttui mukaani mu-
kavat lahjat eri tilaisuuksien joulupa-
ketteihin.

Tällä formaatilla voisivat olla kaikki 
museot.

Biologinen museo käsin ja korvin

 Teksti: Marita Vainio 
Kuvat: Marita Vainion kuva-arkisto
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Kuvat ylhäältä alas: 

Museon kohokartta ja pistekirjoitus-
merkinnät. 

Perhonen, jonka kokoa sormet näyttä-
vät.

Marita kuuntelee opastusta museos-
sa. 

Suden tassun jälki tunnusteltavana.

Lintujen munia tunnusteltavana. Vie-
ressä pistekirjoituksella lintujen ni-
met.
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Vuosittain järjestettävä kansainväli-
nen vammaisten henkilöiden päivää 
vietettiin Helsingissä. Seminaari pi-
dettiin tiistaina 3. joulukuuta 2024.

Seminaaripaikkana toimi Helsingin 
yliopiston monitoimitila Minerva-to-
ri. Kyseessä on esteetön tila, joka so-
veltuu seminaarien ja vastaavien tilai-
suuksien järjestämiseen. Paikalla oli 
yleistulkkaus viittomakielelle ja kirjoi-
tustulkkaus.

Järjestäjinä olivat Vammaistutkimuk-
sen seuran kanssa yhteistyössä Hel-
singin yliopisto ja Helsingin vammais-
neuvosto.

Seminaariin oli ilmoittautunut 150 
henkilöä, joista paikalla oli noin 40 ja 
loput seurasivat tapahtumaa etänä 
Zoom-sovelluksella.

Vammaistutkimuksen professori Hi-
sayo Katsui avasi juhlaseminaarin. 
Hän kertoi tapahtuman ohjelmasta ja 
ilmoittautuneiden määrästä.

Seminaari alkoi lyhytelokuvalla, jos-
sa näytettiin Noora-nimisen naisen 
uintia. Seuraavaksi kuulimme Helsin-
gin vammaisneuvoston ja Helsingin 

yliopiston puheenvuorot. Puhujat ker-
toivat, että vammaisiin liittyvää lain-
säädäntöä on vain noin 50 maassa. 
Vammaisten henkilöiden päivä 3.12. 
on lakiin kirjattu ja YK:n julistama päi-
vä.

Päivän teemana olivat kohtuulliset 
mukautukset. Teemasta kuulimme 
ensin englanniksi pidetyn kansain-
välisen tason puheenvuoron ja sitten 
suomeksi pidetyn Eurooppaa ja Suo-
mea koskeneen toisen puheenvuoron.

Kansainvälisen tason näkökulmas-
ta puhui Chilen suurlähettiläs. Hän oli 
ollut itse läsnä YK:ssa, kun YK:n vam-
maissopimusta valmisteltiin 2006–
2008. Suurlähettilään pääsanoma oli, 
että vaikka on YK:n vammaisyleisso-
pimus, tärkeää on sitoutuminen sen 
täytäntöönpanoon, vaikka rahaa usein 
ei ole.

Suurlähettilään jälkeen puhui edus-
kunnan Ihmisoikeusvaltuuskunnan 
alaisen, Vammaisten henkilöiden oi-
keuksien komitean edustaja. Hän kä-
sitteli esteettömyyden ja kohtuullisten 
mukautusten käsitteitä. Hän totesi, 
että esteettömyys pitäisi huomioida jo 
asioita suunniteltaessa, ja yksilölliset 

Kansainvälinen vammaisten päivän 
juhlaseminaari Helsingissä

 Teksti: Riku Virtanen
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opiskelijoilleen. Ensin järjestelyis-
tä puhui vammaisten opiskelijoiden 
edustaja. Sitten vuorossa oli Helsingin 
yliopiston yksilöllisten järjestelyiden 
oppaan esittely. Yliopistolla yksilölli-
sillä järjestelyillä tarkoitetaan esimer-
kiksi lisäaikaa tenttiin tai mahdolli-
suutta tehdä tentti tietokoneella tai 
rauhallisessa tilassa.

Tilaisuuden lopuksi professori Katsui 
teki yhteenvedon päivän puheista. Se-
minaarin jälkeen Helsingin vammais-
neuvosto julkisti tunnustuksen es-
teettömyystyöstä.  Tänä vuonna tun-
nustus annettiin Kansallisgallerian 
alaisille kolmelle helsinkiläismuseol-
le, joita ovat muun muassa Ateneum 
ja Kiasma. Palkinnonjaon jälkeen juh-
laseminaari jatkui kahvitarjoilulla, jon-
ka yhteydessä oli mahdollisuus tavata 
muita paikalle tulleita.

mukautukset tehdään tapauskohtai-
sesti tarpeen ilmetessä.

Hän kertoi tapausesimerkkejä YK:n 
Vammaisten henkilöiden komitean oi-
keuskäytännöstä. Genevessä toimiva 
komitea on antanut esteettömyydes-
tä ratkaisuja, joissa komitea katsoi 
muun muassa, että uusien pankkiau-
tomaattien pitäisi olla näkövammai-
sille esteettömiä ja uusia metrolin-
joja tehtäessä pitää ottaa huomioon 
näkövammaisten tiedontarve. Lopuk-
si hän kertoi, että vaikka Helsingin yli-
opisto teki suuren remontin pääjuhla-
salissaan, ei hän pääse pyörätuolilla 
uuteen remontoituun juhlasaliin. Teh-
tävää esteettömyyden eteen riittää.

Seuraavaksi oli kymmenen minuutin 
tauko. Tauon jälkeen asiana oli Hel-
singin yliopiston yksilölliset järjestelyt 

Helsingin yliopiston päärakennus. Kuva: Helsingin yliopiston materiaalipankki, 
Linda Tammisto
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Ihmiskunnan unelma laajentaa asuin- 
aluettaan Maata pidemmälle on kuin 
seikkailu, jossa kartat ovat hukas-
sa ja kompassi pyörii kuin olisi liikaa 
kahvia juonut. Etsimme sitä täydellis-
tä taivaankappaletta, jossa voisimme 
levittää vilttimme, ottaa eväät esille ja 
ryhtyä rakentamaan uutta kotia. Mut-
ta minne suuntaamme seuraavaksi? 
Mars, kuu ja muut aurinkokuntamme 
hiukan särmikkäät naapurit tarjoavat 
mahdollisuuksia, jotka ovat kuin ava-
ruusmatkailun villi länsi – täynnä jän-
nitystä, vaaroja ja ehkäpä jopa hieman 
galaktista cowboy-meininkiä.

 
Teksti: Martti Avila ja  

ChatGPT-tekoäly
Mars: Punainen planeetta

Mars on kuin tuo houkutteleva, mutta 
karu lomakohde, josta kaikki puhuvat, 
mutta kukaan ei ole ihan varma, kan-
nattaako sinne oikeasti lähteä. Sen 
päivän pituus ja vuodenajat ovat mu-
kavan maanläheisiä (kirjaimellises-
ti), ja jäätynyt vesi siellä saattaa pe-
lastaa meidät janoisilta retkiltä. Mutta 
Mars on myös täynnä haasteita: ohut 
ilmakehä, kylmät olosuhteet ja pöly-
myrskyt, jotka saavat hiekkapaperin 
tuntumaan höyhenenkevyeltä. Vaikka 
Elon Musk ja hänen SpaceX-ryhmän-
sä suunnittelevat Mars-kolonisaatio-
ta kuin se olisi vain muutaman pizzan 
päässä, todellisuus saattaa olla vä-
hän mutkikkaampi. Mutta hei, kuka ei 
haluaisi omistaa punaisen planeetan 
kiinteistöä?

Uusi koti taivaalla: Minne ihmiskunta 
suuntaa seuraavaksi?

Kuva aurinkokunnastamme. Pixabay
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Venus: Pilviasemien lupaus

Venus on kuin se unelmien loma-
kohde, joka osoittautui painajaisek-
si – kuumaa, ahdasta ja kosteaa, eikä 
missään ole jäätelöä. Mutta hetkinen! 
Korkealla Venuksen ilmakehässä on 
paikkoja, joissa olosuhteet muistut-
tavat Maata. Siellä voisi leijailla kuin 
kuumailmapallossa, mutta ilman, että 
tarvitsee murehtia maan vetovoimas-
ta – paitsi ehkä siitä, että putoat ta-
kaisin alaspäin. Vaikka pilviasemat 
ovat vielä scifi-elokuvien aineksia, ne 
saattavat olla avain Venuksen valloit-
tamiseen. Ehkä jonain päivänä meillä 
on ”Pilvikahvila Venus”, josta on näky-
mät aurinkokuntamme upeimpiin tuli-
vuoriin!

Ihmiskunnan tulevaisuus 
avaruudessa

Vaikka Mars on tällä hetkellä se paik-
ka, johon lyömme vetoa, yksi asia on 
varma: avaruudessa tulevaisuus on 
yhtä arvaamaton kuin kameleontin 
värivalinnat. Teknologian kehitys, hul-
luimmat ideat ja se pieni mutta sit-
keä uteliaisuus saattavat viedä meidät 
paikkoihin, joista emme ole osanneet 
edes haaveilla. Jokainen askel kohti 
uutta kotia avaruudessa on kuin uusi 
luku ihmiskunnan avaruus-oopperas-
sa – täynnä vaaroja, yllätyksiä ja eh-
käpä jopa hieman romantiikkaa. Val-
mistaudu siis pakkaamaan laukkusi, 
koska kuka tietää, missä tulevaisuu-
den koti taivaalla lopulta sijaitsee?

Maan kuu: Lähellä, mutta 
haasteellinen

Jos kuu olisi matkakohde, se olisi se 
lähikauppa, jonne juokset pyjamas-
sa hakemaan maitoa – lähellä, mut-
ta ehkä ei paikka, johon haluaisit jää-
dä asumaan. Kuun vetovoima (tai sen 
puute) tekee hyppelyistä hauskoja, 
mutta vähäinen painovoima voi pitkäl-
lä aikavälillä aiheuttaa luuston muut-
tumisen spagetiksi. Ja entäpä sätei-
ly? Se voisi saada sinut näyttämään 
enemmän avaruussankarilta kuin ha-
luaisit. Mutta kuu voisi olla hyvä har-
joittelukohde ennen kuin suuntaamme 
pidemmälle, ja kuka tietää, ehkä löy-
dämme sieltäkin jotakin mielenkiin-
toista – kuten avaruusolioiden vesi-
puiston?

Europa ja Titan: Jään alainen 
maailma ja etäiset kuut

Europa ja Titan ovat kuin avaruusver-
siot ”Mystery Boxista” – emme oikein 
tiedä, mitä siellä on, mutta se houkut-
telee meitä magneetin lailla. Europa, 
Jupiterin jääpala, saattaa kätkeä jää-
kerroksensa alle valtameriä, jotka saa-
vat Aquamanin vihreäksi kateudesta. 
Titan puolestaan on kuin avaruuden 
talvinen ihmemaa, jossa voit luistella 
metaanijärvillä ja hengittää paksua il-
makehää (okei, ehkä ei hengittää, mut-
ta ainakin se suojaa säteilyltä). Vaik-
ka näiden kuiden kylmät olosuhteet 
voisivat tehdä niistä ihmisen parhaan 
ystävän (jos olet pingviini), ne tarjo-
avat jännittäviä mahdollisuuksia, jotka 
saavat seikkailijat hyppimään ilosta.
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Kevättalvi lähestyy pikkuhiljaa myös 
Suomea. Päivät pitenevät ja hanget 
kimaltelevat kirkkaassa auringonpais-
teessa. Lumi narskuu kenkien alla. 
Mutta kuinka tehdä ulkona liikkumi-
sesta vielä miellyttävämpää, kun au-
rinko saattaa helposti häikäistä?

Monenlaisia lasivaihtoehtoja

Itse olen vuosikausia käyttänyt niin 
sanottuja absorptiolaseja. Niiden ide-
ana on vähentää häikäistymistä ja pa-
rantaa kontrastia. Tällöin esimerkiksi 
lumivallit ja maastonmuodot erottu-
vat entistä paremmin. Käytössäni ovat 
nyt kahdet lasit, joista toiset ovat vaa-
leampia ja toiset tummempia. Vaa-
leammat sopivat sisälle kirkkaisiin va-
loihin sekä ulos hyvin pilviselle kelille. 
Tummemmat taas ovat parhaimmil-
laan, kun on puolipilvistä tai melko kir-
kasta.

Jos keli on oikein kirkas, käytän tum-
mien lasien kanssa lisäksi erillisiä 
klipsejä, jotka kiinnitetään lasien etu- 
sankaan. Tämä klipsi sisältää pola-
risoinnin, joka vähentää heijastuksia 
esimerkiksi vedestä ja kirkkaasta au-
ringonpaisteesta. Klipsin voi nostaa 
tarvittaessa kätevästi ylös, jos reitil-
lä on tummempi pätkä vaikkapa met-
sässä, jolloin puiden erottaminen voi 
olla muuten vaikeampaa. Huom! Po-
larisoivia laseja on myös saatavilla 
suoraan aurinkolaseina, jolloin erillisiä 
klipsejä ei tarvitse. 

Mukanani voivat olla siis jopa kolmet 
lasit (tavalliset kirkkaat lasit mukaan 
luettuna). Lasien kuljettaminen sujuu 
yleensä kätevimmin repussa. Joskus 
reppu jää kotiin, jolloin pitää etukäteen 

Vähemmän häikäisyä kevättalven 
hangilla

Teksti: Jaakko Evonen 
Kuvat: Suomen Kuurosokeat ry  

kuva-arkisto

Absorptiolaseja on erilaisia, eri tum-
muudella ja eri mallisia. Alimpana on 
tavalliset silmälasit.
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Mistä saa?

Absorptiolaseja myönnetään apuvä-
lineinä näönkuntoutuksessa. Aluksi 
kannattaa olla yhteydessä silmälää-
käriin, sairaalan kuntoutusohjaajaan 
tai palveluasiantuntijaan, jonka kaut-
ta asian voi laittaa vireille. Erilaisia sä-
vyjä ja linssityyppejä on markkinoil-
la paljon. Tämän vuoksi onkin tärkeä-
tä, että lasivaihtoehtoja voisi testata 
mahdollisuuksien mukaan eri olosuh-
teissa. 

arvioida mitkä lasit olisivat paras vaih-
toehto. Se ei ole aina ihan helppoa. 
Yksi vaihtoehto olisi itsestään tum-
mentuvat lasit, mutta niistä minulla ei 
ole omakohtaista kokemusta.

Hyvien lasien lisäksi kannattaa kiin-
nittää huomiota kenkiin. Liukkaille ke-
leille voi harkita nastakenkien hank-
kimista. Valkoinen keppikin on var-
teenotettava apuväline itsenäiseen 
liikkumiseen. Pimeän tullen muista 
heijastimet!

Kuvituskuva: Aarne Pirkola kokeilee erilaisia absorptiolaseja.
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Kelan tukien määriin ja ehtoihin tulee 
useita muutoksia vuonna 2025. Kela 
tekee muutokset jo maksussa oleviin 
tukiin automaattisesti. Seuraavassa 
on muutamia poimintoja muutoksis-
ta. Kattava listaus on esimerkiksi Ke-
lan verkkosivuilla.

Kelan maksamia eläkkeitä, vammais-
tukia, toimeentulotukea ja sotilasa-
vustusta korotetaan vuoden alus-
sa 1,0 % kansaneläkeindeksin perus-
teella. Myös elatustukea korotetaan. 
Kansaneläkeindeksin jäädytyksen ta-
kia muihin etuuksiin ei tehdä korotus-
ta. Indeksin jäädytys jatkuu vuoteen 
2027 asti. 

Muutoksia sairastamisen tukiin

Lääkekorvausten alkuomavastuu 
nousee 70 euroon. Lääkekustannus-
ten vuosiomavastuu eli lääkekatto 
nousee 633,17 euroon.

Syksyllä Kela käynnistää Kela-luoton 
kokeilun, jossa tarkoituksena on ko-
keilla luoton tarjoamista lääkekorva-
usten vuosiomavastuun maksami-
seen. 

Sairauspäivärahan ja kuntoutusra-
han laskukaava muuttuu. Laskukaa-
van muutos pienentää sairauden ja 
kuntoutuksen ajalta maksettavan päi-
värahan määriä silloin, kun henki-
lön vuositulot ovat suuremmat kuin 
28 241 euroa. Laskukaavan muutos 

Muutokset Kelan tukiin

pienentää myös osasairauspäivära-
han määrää.

Sairauspäivärahan ja kuntoutusrahan 
vähimmäismäärä on sama kuin vuo-
sina 2023 ja 2024 eli 31,99 e/pv.

Hallitus esittää muutoksia Kela-kor-
vauksiin. Näitä esityksiä ei ole vie-
lä hyväksytty eduskunnassa ja niiden 
käsittely jatkuu keväällä.

Muutoksia eläkeläisten tukiin ja 
vammaistukiin

Takuueläkkeen täysi määrä on 986,30 
e/kk.

Eläkkeensaajan asumistuki pienenee 
monilla, kun tulot ja omaisuus tulevat 
vaikuttamaan tuen määrään entistä 
enemmän. Keskimäärin tuki pienenee 
noin 15,60 euroa kuukaudessa. 

Nykyisille asumistuen saajille muu-
tos tulee voimaan sitä mukaa, kun tuki 
seuraavan kerran tarkistetaan. Kela 
tarkistaa eläkkeensaajan asumistuen 
määrän, kun sen myöntämisestä tai 
edellisestä tarkistamisesta on kulunut 
2 vuotta.

Eläkkeensaajan asumistuessa huo-
mioon otettaviin lämmitys-, vesi- ja 
kunnossapitokustannuksiin sekä asu-
mismenojen enimmäismääriin ei tule 
korotuksia.
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Muutoksia yleiseen asumistukeen

Yleiseen asumistukeen tulee leikkauk-
sia, jotka osalla asiakkaista pienentä-
vät tuen määrää tai lakkauttavat sen 
kokonaan. Yleiseen asumistukeen pa-
lautetaan varallisuusharkinta. 

Yleistä asumistukea ei voi enää saada 
omistusasuntoon. 

Kajaani, Kouvola, Lappeenranta, Mik-
keli, Pori ja Vaasa siirretään kuntaryh-
mästä II kuntaryhmään III. Lähes kaik-
kien asumistuen saajien tuki pienenee 
näissä kaupungeissa.

Muutoksia työttömyystukiin 

Työmarkkinatuen ja peruspäivärahan 
määrä on sama kuin vuonna 2024 eli 
37,21 e/pv (keskimäärin 800 e/kk).

Työllistymistä edistävän palvelun ajal-
ta ei enää makseta työttömyystuen 
korotusosaa (5,29 e/pv). Muutos kos-
kee työmarkkinatukea, peruspäivära-
haa, ansiopäivärahaa ja liikkuvuusa-
vustusta. Työllistymistä edistävän 
palvelun ajalta maksetaan edelleen 
normaalisti kulukorvausta (9 e/pv tai 
18 e/pv).

Vanhempiensa luona asuvan henkilön 
työmarkkinatuki voi pienentyä. 

Muutoksia toimeentulotukeen ja 
keliakian huomioimiseen 

Perustoimeentulotuessa perusosan 
määriin tehdään yhden prosentin ko-
rotus.

Keliakiasta aiheutuviin ylimääräisiin 
ravintomenoihin voi saada toimeentu-
lotukea 1.3. alkaen. 

Muutoksia opiskelijoiden ja nuorten 
tukiin 

Opiskelijat siirtyvät yleisen asumis-
tuen saajista opintotuen asumislisän 
saajiksi 1.8. Asumislisää voivat saa-
da opiskelijat, jotka asuvat vuokra- tai 
asumisoikeusasunnossa. 

Opintorahaan ei ole tulossa indeksi-
korotusta.

Koulumatkatukea voivat saada vain 
maksuttomaan koulutukseen oikeute-
tut opiskelijat. Muutos tulee voimaan 
1.8.

Kansaneläkkeen, kuntoutusrahan, sai-
rauspäivärahan ja takuueläkkeen ala-
ikäraja nostetaan 16 vuodesta 18 vuo-
teen. Jatkossa työkyvyttömyyseläk-
keen tai kuntoutustuen voi saada 
aikaisintaan 18-vuotiaana. 

Nuoren ammatillinen kuntoutus koh-
dennetaan aiempaa tiukemmin nuo-
rille, jotka ovat opiskelun ja työelämän 
ulkopuolella tai muuten syrjäytymis-
vaarassa. Kuntoutuksen myöntämi-
nen ei silti jatkossakaan edellytä sai-
raus- tai vammadiagnoosia. Nuoren 
ammatillisen kuntoutuksen valmen-
nuksellisiin palveluihin (Nuotti-val-
mennus) osallistuminen ei enää jat-
kossa pääsääntöisesti oikeuta kun-
toutusrahaan.

Lähde: Kelan tiedote
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Tekstipuhelupalvelu on päättynyt vuo-
den 2024 lopussa, koska palvelun yl-
läpito ei ole enää mahdollista.

Jatkossa tekstipuhelupalvelu korva-
taan

• yleisillä viestintäpalveluilla, kuten 
tekstiviestit ja sähköpostit

• yleisillä viestintälaitteilla, kuten äly-
puhelimilla ja tietokoneilla

• erityispalveluilla.

Jos henkilö ei voi käyttää yleisiä vies-
tintäpalveluita tai viestintälaitteita, 
hän voi käyttää seuraavia erityispal-
veluita:

• Kelan vammaisten tulkkauspalvelu

• Lääkinnällisen kuntoutuksen apuvä-
lineillä

• Vammaispalveluilla

• Päivystysapu 116117 -tekstipalve-
lulla

Lähde: Sosiaali- ja terveysministeriön 
tiedote 

Kela on antanut väliaikaisen ohjeen 
tallenteiden tulkkauksesta. Kela jär-
jestää toistaiseksi asiakkaille kohtuul-
lisena mukautuksena tallenteiden, ku-
ten podcastien, elokuvien sekä kuva- 
ja äänilähetysten, tulkkausta myös 
silloin kun tilanteessa ei ole vuorovai-
kutusta toisen henkilön kanssa, jos 
asiakas tarvitsee tulkkausta vamman-
sa takia. 

Tulkkauspalvelun asiakas voi esimer-
kiksi kuulovammansa takia tilata tul-
kin tulkkaamaan podcast-tallennetta 
tilanteessa, jossa ei ole vuorovaiku-
tusta toisen henkilön kanssa, jos tal-
lenne ei ole asiakkaalle saavutettava 
ilman tulkkausta.

Loka-marraskuussa yhdenvertai-
suus- ja tasa-arvolautakunta on an-
tanut kolme tallenteiden tulkkaukseen 
liittyvää ratkaisua, joissa se katsoo, 
että Kela syrji vammaisia henkilöitä, 
kun se ei järjestänyt tulkkausta tallen-
teeseen. 

Ohjemuutos on väliaikainen, koska 
Kela odottaa tulevia ratkaisuja asiaan 
liittyen.

Lähde: Kelan tiedote

Tekstipuhelu-
palvelu päättyi

Ajankohtaista 
Kelan vammaisten 
tulkkauspalvelusta
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Tervehdys! Vuosi on vaihtunut, joten 
kaikille hyvät uuden vuoden toivotuk-
set! Olkoon alkanut vuosi meille kaikil-
le onnekas ja että saisimme olla ter-
veitä! Kuinka moni on tehnyt uuden 
vuoden lupauksia tai valanut tinaa ja 
siitä katsonut, mitä alkanut vuosi tuo 
tullessaan?

Itse en ole tehnyt mitään uudenvuo-
denlupauksia, mutta yritän hoitaa vel-
vollisuudet yhdistyksen puheenjoh-
tajana parhaan osaamiseni mukaan. 
Töitä tehdään yhdessä hallituksen ja 
operatiivisen johdon kanssa! Hallituk-
sen on määrä pitää vuoden ensimmäi-
nen kokous 29.1. ja sitä ennen uusien 
hallituksen jäsenten perehdyttämis-
päivä.

Tänä vuonna on tarkoitus tuottaa hal-
lituksen kokousten päätöksistä myös 
viittomakielisille henkilöille koosteet, 
jotka toteutetaan hallituksen viittoma-
kielisten jäsenten toimesta ja heidän 
aktiivisuudellaan. Kiitos heille! Näin 
saadaan tiedonsaantia vahvistetuksi 
viittomakielisille.  

Tänä vuonna yhdistyksen ICT-palvelut 
täyttää 30 vuotta, onnittelut! Toinenkin 
juhlan aihe on, sillä yhdistyksen keila-
kerho täyttää syyskuussa 20 vuotta. 
Kerholle paljon onnea ja keveitä keila-
pallojen vierimisiä mahtavin tuloksin!

Aivan viime hetkessä eduskunta sai 
hyväksyttyä uuden vammaispalve-
lulain, josta poistettiin järjestöjen 

vaatima soveltamiskohta.  

Tulevan kevään aikana järjestetään 
kaksi hybridi-keskustelutilaisuutta 
(läsnä ja etänä) yhdistyksen sään-
nöistä. Näistä käytiin syyskokouk-
sessa keskustelua, jonka vuoksi esi-
tin ajatukseni tilaisuuksien järjestämi-
sestä. Tapahtumien ajankohta selviää 
alkuvuoden aikana. Tähän keskuste-
luun toivon mahdollisimman runsasta 
osanottoa! Säännöt ovat yhdistyksen 
peruskivi ja siksi niiden pitää olla kaik-
kien hyväksyttävissä! 

Toivottelen kaikille teille mukavaa al-
kutalvea ja Runebergin päivää 5. hel-
mikuuta!

Teitä tervehtien 
Timo Lehtonen,  
puheenjohtaja

Puheenjohtajan palsta
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Pohjoismaista  lyhyesti
Seuraavassa on muutama ajankoh-
tainen poiminta muista Pohjoismai-
den kuurosokeiden lehdistä. Käännök-
sessä ja tiivistelmässä on hyödynnet-
ty tekoälyä.

Ruotsi, Kontakt-lehti joulukuu 
2024

Tiivistelmä: XBand-ranneke

xTactorin kehittämä xBand on inno-
vatiivinen ranneke, joka kommunikoi 
käyttäjän kanssa pelkästään värähte-
lyjen avulla, ilman ääntä tai näyttöä. 
Ranneke tarjoaa perustoimintoja, ku-
ten kellonajan näyttämisen, hälytyk-
set ja ajastimet, sekä mahdollisuuden 
liittää se puhelimeen ilmoitusten vas-
taanottamiseksi. 

xBand erottuu muista laitteista kyvyl-
lään kertoa tekstiviestien sisällön vä-
rähtelyjen avulla. Tuote on vielä kehi-
tysvaiheessa, mutta uutta versiota on 
odotettavissa helmikuussa. xTactorin 
tuotteet on suunniteltu erityisesti niil-
le, jotka haluavat vähentää puhelimen 
käyttöä, mutta niitä käyttävät myös 
täysin näkevät ja kuulevat henkilöt eri 
aloilta.

Tiivistelmä: Antakaa meille 
tarvittava koulutus – AI on jo täällä

Klas Nelfelt kuvaa kokemuksiaan apu-
välineiden ja teknologian kanssa, eri-
tyisesti vaikeuksia uuden teknolo-
gian omaksumisessa ja sen käytön 

hallinnassa. Hän painottaa, kuinka tär-
keää on saada oikea koulutus ja tuki 
apuvälineiden, kuten valkoisen kepin 
ja AI-sovellusten, käyttöön, jotta elä-
mä sujuu mahdollisimman hyvin. Nel-
felt näkee suuria mahdollisuuksia te-
koälyn (AI) tarjoamissa apuvälineissä, 
kuten etäkokousten automaattisessa 
muistiinpanossa, mutta korostaa, että 
oikean koulutuksen ja tuen saami-
nen on avainasemassa, jotta voi pysyä 
teknologian kehityksen mukana.

Vaikka perinteiset apuvälineet ja kun-
toutus ovat kehittyneet, digitaalinen 
kehitys, erityisesti AI, on jäänyt taak-
se. Nelfeltin mukaan tarvitaan poliit-
tista toimintaa ja selkeitä ohjeita tu-
kemaan tämän teknologian hyödyn-
tämistä. Hän ehdottaa kansallisen 
resurssikeskuksen luomista, jotta 
apuvälineiden koulutuksessa ei jäädä 
jälkeen digitalisoituvassa maailmas-
sa. AI:n täysi potentiaali jää hyödyntä-
mättömäksi ilman oikeaa koulutusta, 
ja epävarmuus ja viivästykset hidas-
tavat kehitystä.

Lähde: https://fsdb.se/

Tanska, Medlemsnyt -lehti 12-2024

Tiivistelmä: Erfagruppen Nordsjællan-
dissa lanseerattiin uusi perinne, su-
kulaisten päivä, jonka tarkoituksena 
on tarjota kuurosokeiden sukulaisil-
le mahdollisuus kokea, mitä tarkoit-
taa olla osa kokemusryhmää. Ensim-
mäinen sukulaisten päivä sai suuren 
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kanssa ja vaikuttaa politiikassa kuu-
rosokeiden oikeuksien puolesta.

LMKST haastaa perinteiset käsityk-
set kuurosokeudesta, ja heidän yti-
messään on ajatus: ”Olen kuurosokea, 
entä sitten?”. He painottavat, että mi-
kään ei ole mahdotonta, ja että yhdis-
tetyn aistinmenetyksen kanssa elävä 
voi elää rikasta ja täysipainoista elä-
mää.

Vuoteen 2025 mennessä LMKST:llä on 
useita tavoitteita, kuten lisää jäsenis-
töä, parempaa yhteistyötä ja vahvem-
paa näkyvyyttä eri alustoilla. He toi-
vovat myös pystyvänsä yhdistämään 
voimansa muiden vastaavien organi-
saatioiden kanssa vahvemman yhtei-
sön luomiseksi.

Ryhmän suurin haaste on rahoituksen 
hankkiminen, mutta heidän vahva us-
komuksensa yhteisön ja vertaistuen 
voimaan pitää heidät motivoituneina 
jatkamaan työtään.

Lähde: https://www.lshdb.no/

suosion, ja kaikki sukulaiset ilmoittau-
tuivat mukaan. Päivän aikana kuultiin 
inspiroivia esityksiä ja käytiin keskus-
teluja kuurosokeiden sukulaisten koh-
taamista haasteista. Tapahtumassa 
oli myös esillä DeafBlinde Denmar-
kin (Kuurosokea Tanska)  uusi suku-
laiskomitea. Päivä oli erittäin onnistu-
nut ja sai paljon positiivista palautet-
ta, mikä rohkaisi jatkamaan perinnettä 
myös seuraavana vuonna. Uusi suku-
laisten päivä järjestetään marraskuun 
toisena keskiviikkona 2025.

Lähde: https://www.dovblinde.dk/vi-
den-om/udgivelser/medlemsnyt/

Norja, Synhör-lehti joulukuu 2024

LMKST on organisaatio, joka keskittyy 
kuurosokeiden ja yhdistetyn aistinme-
netyksen kokemuksen jakamiseen, tu-
kemiseen ja tabujen purkamiseen. Se 
perustettiin syyskuussa 2024 neljän 
henkilön, Marien, Mian, Andreaksen 
ja Thomaksen, toimesta. He halusivat 
luoda tilan nuorille, joilla on yhdistetty 
aistinmenetys, ja tarjota heille vertais-
tukea ja mahdollisuuden nähdä, että 
elämä kuurosokeutensa kanssa voi 
olla täyttä ja onnistunutta.

Organisaation logo on neliapila, joka 
symboloi yhteisönsä jäseniä ja yhdis-
tettyjen aistien merkitystä. LMKST:n 
tavoitteena on edistää tiedon jakamis-
ta, osallisuutta ja viestintää erityises-
ti Snapchatin ja Instagramin kautta, 
joissa he jakavat arkeaan ja vieraita 
kokemuksia. He haluavat myös tehdä 
yhteistyötä muiden organisaatioiden 
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Lisää postaukseesi aihetunniste #Bon-
gaaPisteet. Bongauksissa on oltava 
kuvan lisäksi paikkatieto, mistä pis-
teet löytyivät. Voit lähettää bongauk-
sia myös sähköpostilla osoitteeseen  
viestinta@nakovammaistenliitto.fi 

Palkinto 

Näkövammaisten liitto arpoo osallis-
tujien kesken pääpalkinnon, joka on 
200 euron K-ryhmän lahjakortti. Li-
säksi kaikkien osallistujien kesken ar-
votaan Annansilmät-Aitan sisustus-
tuotteita.

Voittajalle ilmoitetaan henkilökohtai-
sesti viikolla 15.

Kisan toteuttaa Näkövammaisten liit-
to pistekirjoituksen 200-vuotisjuhla-
vuoden kunniaksi.

Pistekirjoitus täyttää 200 vuotta! Vuo-
sina 2024 ja 2025 kansainvälises-
sä näkövammaisyhteisössä juhlitaan 
200-vuotista pistekirjoitusta. Näkö-
vammaisten liitossa vietämme juhla-
vuotta vuonna 2025 teemalla Täydet 
pisteet, sillä satavuotisjuhlaa vietettiin 
Suomessa 1925.

Bongaa pisteet!

Osallistu Bongaa pisteet -kilpailuun 
bongaamalla pistekirjoitusta rakenne-
tusta ympäristöstä, esineistä ja pak-
kauksista 31.3.2025 saakka.

Postaa kuva bongauksestasi Näkö-
vammaisten liiton sosiaaliseen me-
diaan (Facebook, Instagram tai X) ja 
merkitse eli tägää meidät lisäämällä 
Facebookissa ja Instagramissa @na-
kovammaistenliitto tai X:ssä @NKLry.

Bongaa pisteet!



19Tuntosarvi 1/2025

Kuurosokeiden 
kerhot

Hämeenlinna 

Hämis-kerho kokoontuu seuraavan 
kerran maaliskuussa. Lisätietoja ker-
hon nettisivuilla.

Lahti

Aika ja paikka: ke 19.2. klo 10—13, 
Puistokatu 9, Lahti

Vieraaksi saapuva Päijät-Hämeen hy-
vinvointialueen näkövammaisten kun-
toutusohjaaja Ritva Suokas ja kuulo-
vammaisten kuntoutusohjaaja Nora 
Siitari.

Lisätietoja ja ilmoittautuminen ma 
17.2. mennessä: Anni Virtalaakso, an-
nivirtalaakso@hotmail.com, puh. 040 
723 60 35

Satakunta

Helmikuu

Aika ja paikka: ke 12.2. klo 12—15. Sa-
takunnan Näkövammaisten Toiminta-
keskus, Otavankatu 4 C 49, Pori

Aihe: Kerhon kevätkokous sekä muut 
kerhoasiat. Kahvitarjoilu.

Maaliskuu

Aika ja paikka: ke 12.3. klo 12—15. Sa-
takunnan Näkövammaisten Toiminta-
keskus

Aihe: Vieraana Suomen Kuurosokeat 
ry:n palveluasiantuntija Elina Uusita-
lo. Uusi vammaispalvelulaki ja muut 
asiat. Kahvitarjoilu.

Lisätietoa Sainilta, puh. 0400 532 413 
tai s-posti: saini.lepisto@gmail.com

Tervetuloa isolla joukolla kerhotoimin-
taan mukaan. 

Tampere

Aika ja paikka: ti 25.2. klo 13—15.30, 
Frans Leijon -sali, Kuurosokeiden Toi-
mintakeskus, Valtaraitti 9, Tampere.

Aihe: Lions Club. Vierailija on Mar-
jo Kiviranta Tampereen seudun Lions 
Clubista ja hän kertoo Lions Club -jär-
jestön toiminnasta ja historiasta.

Ei yleistulkkia, tilaa itse tulkki tarvit-
taessa. Kahvi ja pulla omakustantei-
sesti kioskilta.

Tervetuloa kerhoon!

Ilmoitukset

Seuraava Tuntosarvi ilmestyy vii-
kolla 10/2025. Aineisto pyydetään 
toimittamaan toimitukseen 10.2. 
mennessä.
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Ilmoitukset

Uusimaa

Aika ja paikka: ke 26.2 klo 13.30—
16.30, Helkan Tupa, Haagan Urheilutie 
12, Helsinki.

Aihe: Vammaispalvelulaki. Vieraana 
Näkövammaisten liiton järjestöjohtaja 
Sari Kokko. Tarjolla kahvia/teetä sekä 
pientä purtavaa, joten otathan 2 euroa 
käteistä mukaan.

Tarjoilujen vuoksi ilmoittauduthan vii-
meistään 24.2. kerhonvetäjälle: Puhe-
lin/tekstiviestit: 040 7575 179 Sähkö-
posti: martti.avila@kolumbus.fi

Jos tarvitset tulkkia, niin tilaa oma 
tulkki mukaan.

Tervetuloa!

Pääkaupunkiseu-
dun toimintaa
Aika: to 16.1.—22.5. klo 13—16. Huo-
mio! Vappuna 1.5. ei ole kuntopiiriä. 

Paikka: IIRIS-keskus, 2. kerros,  Marja-
niementie 74, Helsinki. 

Kuntosalissa kuntoharjoittelua klo 
13—14:30 ja uima-allasosastolla vesi-
jumppaa klo 14:30—15:00. Ohjaajana 
Maria Lebedeva. Paikalla ei ole yleis-
tulkkia. 

Terveisin Maria Lebedeva

Kommunikaatio-
palvelut
Ma 10.2. klo 14—15 Tervehtiminen 
kuulonäkövammaisten ja kuurosokei-
den parissa - huomioita ja käytäntei-
tä. Miten toimin? Kommunikaatiopal-
velun Teams-luento.

Ke 26.2 klo 14-15 Tutustu sosiaalis-
haptisen kommunikaation sosiaaliset 
pikaviestit -videoon!

Sosiaaliset pikaviestit -materiaalin 
kehittäminen -opinnäytetyön tavoit-
teena oli saavutettavuus, joka on huo-
mioitu mm. tekstityksellä ja kuvailul-
la. Sosiaalisten pikaviestien materiaali 
edistää niiden opettelua. Salla Suomi-
nen, Tessa Renfors ja Riitta Lahtinen 

Ti 25.3. klo 14—15.30 Voiko toinen ais-
ti korvata tai kompensoida toista ais-
tia? Keskustelua aiheesta. Kommuni-
kaatiopalvelun Teams-luento. 

Ilmoittautumiset: riitta.lahtinen@kuu-
rosokeat.fi

ICT-koulutus

Puhelinpiirit

Suomen Kuurosokeat ry:n ICT-koulu-
tus järjestää puhelinpiirejä Kuuroso-
keiden Toimintakeskuksella. Osoite 
Virtainpolku 4, Tampere.

Ilmoitukset
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useampaan päivään. Päivien aikana 
on aikaa oppilaiden kysymyksille.

Ilmoittautuminen 3.3. mennessä: 
ict-koulutus@kuurosokeat.fi

Kurssit
Mielen ja kehon hyvinvointikurssi 
aikuisille 

Aika: tiistai—perjantai 1.—4.4.  

Paikka: Kylpylähotelli Peurunka, Lau-
kaa 

Kohderyhmä: Alle 65-vuotiaat kuu-
rosokeat ja kuulonäkövammaiset hen-
kilöt 

Sisältö: Kurssin tavoitteena on vah-
vistaa kokonaisvaltaista hyvinvointia 
ja arjessa jaksamista. Kurssilla poh-
ditaan, millaisia valintoja voi tehdä 
oman hyvinvoinnin tueksi. Hyvinvoin-
tia lisätään liikkumalla yhdessä. Koke-
muksia jaetaan vertaisryhmässä.

Hakeminen: 18.2. mennessä sähköi-
sen linkin kautta osoitteessa www.
kuurosokeat.fi/kurssit. Vaihtoehtoi-
sesti voi hakea paperilomakkeella, 
joka lähetetään osoitteeseen Suomen 
Kuurosokeat ry, Sanna Säämäki, Insi-
nöörinkatu 10, 33720 Tampere. 

Lisätietoja: www.kuurosokeat.fi/kurs-
sit tai kurssisuunnittelija Sanna Sää-
mäki, 044 491 6495, sanna.saamaki@
kuurosokeat.fi.

Ilmoitukset

Puhelinpiireissä voit tulla oman pu-
helimesi kanssa selvittämään luurin 
ongelmia, kysyä neuvoa ja mitä vain 
muuta puhelimiin liittyvää mieleesi 
juolahtaa. Puhelinpiireihin ovat terve-
tulleita kaikki puhelimen käyttäjät pu-
helimesta riippumatta!

Piireihin ei tarvitse ilmoittautua etukä-
teen, mutta jos sinulla on mielessäsi 
aihe, jota haluaisit käsiteltävän piiris-
sä, voit olla yhteydessä ICT-koulutta-
jiin sähköpostilla: ict-koulutus@kuu-
rosokeat.fi

Puhelinpiirien ajankohdat:

to 6.2. klo 12:30-15:00
to 13.3. klo 12:30-15:00
to 10.4. klo 12:30-15:00
to 8.5. klo 12:30-15:00
to 5.6. klo 12:30-15:00

Teemapäivät asiakkaiden 
toivomista aiheista

Aika: 1.–3.4. (viikko 14)

Tiistai 1.4. klo 9–16
Keskiviikko 2.4. klo 9–16
Torstai 3.4. klo 9–16 

Päivien aiheet keräämme asiakkailta 
ja ilmoitamme myöhemmin.

Kohderyhmä: Teemapäivät soveltuvat 
sekä viittomakielisille että puheella 
kommunikoiville henkilöille, viittoma-
kielisillä oppilailla on oltava oma tulk-
ki. Oppilaat voivat osallistua yhteen tai 

Ilmoitukset
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Vapaa-ajan ohjaaja Eerika Väisänen 
on tehnyt Kuurosokeiden Toiminta-
keskuksen Ryhmäkodin toimintatuo-
kioissa asukkaiden kanssa erilaisia 
asioita. Leipomisen ja erilaisten peli-
en lisäksi on tehty mm. mehiläisvaha-
kynttilöitä ja jääkoristeita. 

Näitä voit tehdä myös kotona. Ota 
pakkasta kestävä vuoka. Asettele ok-
sia, kuivuneita kukkia, käpyjä tai sie-
meniä vuokaan. Kaada vettä vuokaan. 
Aseta ripustusnaru veteen koriteiden 
joukkoon. Nosta vuoka ulos pakka-
seen päiväksi. Irrota koriste ja ripus-
ta ulos.

Kivaa talvista tekemistä

Kuvat vasemmalla: Mehiläisvahale-
vystä pyöritetään kynttilää. Kuvat: 
Jaakko Evonen

Kuvat oikealla: Jääkoristeita kuusen 
oksilla. Kuvat: Eerika Väisänen
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Puhelintarjonnan rajoituspalvelu - 
puhelin-Robinson

Kuluttaja voi rajoittaa puhelinmyyn-
tiä soittamalla palvelunumeroon 0600 
13404 ma-pe klo 8-18. Puhelun hinta 
0,39 e/min+pvm, jonotus on maksuton 
(huom. palvelunumeroon ei voi soittaa 
ulkomailta). Ainoastaan palveluauto-
maattiin ilmoitetut rajoitukset kirjau-
tuvat palveluun. Rajoituksen voi tehdä 
liittymäsopimuksen tehnyt täysi-ikäi-
nen henkilö ja vain henkilökohtaisesti. 
Alaikäisen tai vajaavaltaisen puolesta 
rajoituksen tekee huoltaja tai edunval-
voja.

Rajoitus on kerrallaan voimassa 3 
vuotta. Rajoitus viedään rekisteriin 
välittömästi, sitä ei voi peruuttaa ja se 
välittyy puhelinmyyntiä harjoittaville 
yrityksille viikon kuluessa, viimeistään 
kuukauden kuluessa ilmoituksesta. 
Palveluun ilmoittautuminen ei estä 
tarjontaa henkilölle voimassa olevas-
sa asiakassuhteessa olevalta yrityk-
seltä.

Osoitteellisen suoramainonnan 
rajoituspalvelu – posti-Robinson

Nimellä lähetettävää, postitse tulevaa 
suoramarkkinointia voi rajoittaa rekis-
teröitymällä osoitteellisen suoramai-
nonnan rajoituspalveluun postitoimi-
paikoista saatavalla lomakkeella. Ra-
joitus on voimassa 3 vuotta kerrallaan.

Jos puhelinnumerosi muuttuu, tee 
uusi rajoitus soittamalla palvelunu-
meroon. 

Mitä pitää tehdä jos joku yritys soittaa 
rajoituksesta huolimatta?

Ensimmäiseksi pyri selvittämään asia 
soittavan yrityksen kanssa jo puhe-
linsoiton aikana. Kerro heille rajoituk-
sesta. Voit ilmoittaa asiasta ASML:lle 
info@asml.fi

Lisätiedot palvelun verkkosivuilta: 
asml.fi/kieltopalvelut/  
ja sähköpostista: info@asml.fi

Lähde: Suomen Asiakkuusmarkki-
nointiliitto ry

Tiesitkö markkinointikiellosta?



Haluatko tukea toimintaamme?
• tule mukaan vapaaehtoistoimintaan

• tee kertalahjoitus

• tee testamenttilahjoitus

• tee merkkipäivälahjoitus

• tee säännöllinen kuukausilahjoitus

Tili: FI56 5541 2820 0125 82, OKOYFIHH

Kuukausilahjoittajaksi voi ryhtyä kahdella eri tavalla. Voitte maksaa säännöllisesti 
haluamanne summan varainhankinnan tilillemme OP FI56 5541 2820 0125 82 
viesti-tiedolla ”Kuukausilahjoitus” tai viitenumerolla 19716.

Voitte myös lähettää meille laskutustiedot eli nimi ja yhteystiedot sekä toivottu 
kuukausilahjoituksen summa ja eräpäivä. Näillä tiedoilla lähetämme laskun, jonka 
voi lisätä eLaskuksi omassa verkkopankissa.

MobilePay numero 38111

Rahankeräyslupa: RA/2021/1740 on voimassa 1.1.2022 alkaen toistaiseksi  
koko Suomen alueella Ahvenanmaata lukuun ottamatta.

Kysy lisätietoja Janikalta: janika.lanne@kuurosokeat.fi tai 040 651 2511
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